Página 1 de 3

Ata n.º 2

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas, nos Serviços
Administrativos da Universidade de Évora, reuniram os membros efetivos do Júri do concurso referido em
epígrafe, autorizado por despacho de 03/01/2024 da Reitora da Universidade de Évora, sendo presidente Rui
Mendes, Diretor dos Serviços Administrativos e vogais efetivos Cláudia Zacarias, Chefe da Divisão de Recursos
Humanos e Serviços Comuns, e Liliana Rosmaninho, Chefe da Divisão Financeira, com a seguinte ordem de
trabalhos:

Ponto um: Verificação dos requisitos de admissão ao procedimento concursal e elaboração da lista
de candidatos admitidos e excluídos.
Ponto dois: Elaboração da prova escrita de conhecimentos.

Ponto um: Terminado o prazo para a apresentação de candidaturas, o júri procedeu à verificação dos

elementos apresentados pelos candidatos, designadamente os requisitos exigidos e a apresentação dos

documentos essenciais à admissão ao presente procedimento concursal, em cumprimento do disposto no

artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, deliberando o seguinte:

Admitir ao presente procedimento concursal, por reunir os requisitos de admissão e formalizar corretamente

a candidatura, os seguintes opositores(as):

Ana Albertina Pereira Moreira

Ana Catarina Frade Curto

Ana Sofia Gamboias da Conceição Fernandes

Bernardo Xavier Natal de Oliveira

Carla Sandra Carvalho Charrua

Carolina Moleirinho Batista Lourenço Saldanha

Catarina Santana Vidigal

Cláudia Isabel Cocó Vidigal

Daniela Sofia Veredas Pegacho

Edgar André Afonso Boleta

Eduardo Vences Calado

Elsa da Conceição Rodrigues Moita

Hélder António Pereira Agostinho das Neves

Helena Daniel Coelho

Hugo Miguel Carraça Peitinho

Ivan Daniel Silva Paula

Jéssica Pereira Romeiro Dias

Joana Faleiro Nunes

João Miguel Araújo Rosado

Procedimento concursal na modalidade de relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado, para preenchimento

de dois postos de trabalho, da carreira e categoria de técnico

superior, para os Serviços Administrativos, previstos e não

ocupados no Mapa de Pessoal da Universidade de Évora, aberto

pelo Aviso (extrato) nº 2069/2024 (2ª série) e BEP Oferta

OE202401/0835, ambos de 26 de janeiro

 Página 2 de 3

João Tiago Canento Fialho

José Manuel Cardoso Fonte Santa

José Manuel Parreira Barreto

Laura da Conceição Rosado Calado Afonso

Lúcia Daniela Correia Sousa

Manuel João Balsa Candeias

Mara Alexandra Carica Jeremias

Maria do Carmo Batalha Sabino Barreto

Maria Rita Prates Firmino

Mariana Camacho Pinto e Costa

Marta Filipa Dos Santos Mendes

Neuza de Jesus Espanhol Mira

Paulo André Silva Cardoso

Pedro José Serrano Bexiga

Rita Paixão da Rocha Parreira

Rosa Margarida Almeida Sampaio

Sandra Cristina Barrelas Maiorgas Serrano

Sílvia Manuela Rosa Pereira

Sofia Marques Jarreta

Sónia Vanessa Dias Justo Picanço

Susana Isabel da Graça Grosso

Tânia Filipa Dias Abreu

Telma Isabel Paulo Dos Santos Araújo

Tiago Miguel Godinho Candeias

Verónica de Jesus Godinho Bico

Excluir do presente procedimento concursal, por não serem detentores(as) da licenciatura em Direito,
Economia ou Gestão conforme previsto no nº 5.1 da oferta BEP OE202401/0835, os seguintes candidatos(as):

António Manuel Chambel Vieira

Bianca Silva Rocha

Carla Cristina Carneiro Fernandes Barroso

Carolina Branquinho Fialho

Cátia Isabel da Conceição Bragança

Cláudia Sofia Damião Demétrio

Diogo Filipe Pereira Lopes

Francisco José Cardoso Rosado

Gutemberg Xavier Dos Santos Gomes

Joana Maria Saiote Arranja

Joana Sampaio Pereira

Kátia Sofia Fandango Lopes

Maria da Conceição Paiva Marinho

Osmar Teixeira Neves

Paula Alexandra Rosado Gato

Sandra Cristina Duarte Nunes Faria de Oliveira

Soraia de Jesus Rosa Marques

 Página 3 de 3

Os candidatos a excluir serão notificados para a realização da audiência dos interessados, de acordo com o
disposto no nº 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, nos termos do Código do
Procedimento Administrativo, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem por escrito o que se lhes oferecer.

Relativamente aos candidatos(as) abaixo indicados, a sua admissão ou exclusão fica condicionada à entrega
dos documentos indicados, sendo notificados para o fazerem no prazo de cinco dias úteis:

Elsa Rute Rosmaninho Braguez formulário de candidatura

Gonçalo José dos Santos Patacho certificado comprovativo da licenciatura

Inês de Oliveira Martinho certificado comprovativo da licenciatura

Nádia Isabel Rosado Coelho

formulário de candidatura, certificado
comprovativo da licenciatura e
documentos que não foi possível aceder via
sapo transfer

Pedro Henrique Ninhos Pica  certificado comprovativo da licenciatura

Anexa-se à presente ata a lista provisória de candidatos admitidos e excluídos que será enviada a todos os

candidatos e divulgada nos termos da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Ponto dois: O Júri elaborou a prova escrita de conhecimentos e respetivos critérios de correção. Os

candidatos admitidos serão notificados da lista de candidatos admitidos e excluídos, sendo posteriormente

convocados para a realização do método de seleção prova escrita de conhecimentos, excetuam-se os

candidatos José Manuel Parreira Barreto, Maria do Carmo Batalha Sabino Barreto e Neuza de Jesus Espanhol

Mira aos quais serão aplicados, como método de seleção, a avaliação curricular.

Nada mais havendo a tratar, pelas dezoito horas encerrou-se a sessão e para que conste se lavrou a presente
ata que vai ser assinada por todos os presentes.

O Presidente do Júri

Rui Mendes, Diretor dos Serviços Administrativos

Os Vogais efetivos

Cláudia Zacarias, Chefe da Divisão Recursos Humanos e Serviços Comuns

Liliana Rosmaninho, Chefe da Divisão Financeira

		2024-02-28T14:13:45+0000

		2024-02-28T16:39:21+0000

		2024-02-28T16:43:58+0000